
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33681   69Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018 

ANEXO II
DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE E DE ACESSO PARA 

PARTICIPAR DO CURSO
 Eu,                             estou de acordo, com o Edital n0 006/2018 
- INSCRIÇÃO PARA CURSO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA – HABILITAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL PÓS-MÉDIO, 
NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA e declaro ter 
disponibilidade para participar do Curso Técnico Têxtil, com 
carga horária de 1.340 horas, sendo 80% na modalidade a 
distância (1.072 horas) e 20% presencial (268 horas), a se 
iniciar no dia 14/09/2018, com duração aproximada de 2 anos, 
devendo cumprir no mínimo 75% (setenta e cinco por cento) 
nas atividades online e nas atividades presenciais do curso 
acima citado, mediante comprovação em lista de frequência, 
resguardado o direito de apresentar atestado médico para 
justifi car falta, do contrário fi ca impedido de receber certifi cado 
de conclusão do curso, e candidatar-se em outra oferta de curso 
no período de 6 meses.
Declaro, ainda, ter acesso à internet, com confi guração 
mínima para acessar as aulas online, em horários alternativos 
aos disponibilizados no espaço da Unidade Ofertante. As 
confi gurações para atender este quesito estão no item 3.1 do 
Edital.
______________, _____ de ____________________ de 2018
 Assinatura do participante

Protocolo: 350175

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 132/2018  /2018 
 GABINETE, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Aldo Castro Costa,  Id. Funcional 
5942454/1 para substituir temporariamente em virtude do gozo 
de férias dos servidores Ricardo Viana Pereira, Id. Funcional 
5918275/1 e Márcia Gislene Gomes Pereira, Id. Funcional 
5918275/1 fi scal e suplente de contrato respectivamente, sem 
prejuízo das atividades do cargo que ocupa.

Processo
Contrato Contratada CNPJ objeto

2018/40476
1017001591

Centrais Elétricas Do 
Pará S/A 04.895.728/0001-80 Fornecimento de Energia 

Elétrica

002/2016
2015/401088

Companhia de 
Saneamento do Pará – 

COSANPA

04.945.341/0001-90
 

Prestação de serviço de 
fornecimento de água e 

coleta de esgotos sanitários, 
objetivando atender as 

dependências da sede da 
FAPESPA.

Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
2. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto 
e cláusulas contratuais;
3. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
4. Confrontar se o valor a ser pago ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a 
fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
5. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
6. Apresentar relatórios bimestrais consolidados sobre a 
execução do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecida que as determinações que 

ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 14 de agosto de 2018.
Diretor Presidente:Helder de Paula Mello

Protocolo: 350450

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 104/2018 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2018 - DATA DA ASSINATURA: 
16/07/2018 - CONTRATO: Nº 024/2017 – JOSE M. BARROSO 
DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP – DANTEC - VALOR 
PARA O EXERCICIO DE  2018: R$ 204.000,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 – 449040 - FONTE DE 
RECURSO: 0261 – 0661 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 350211

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 429, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73170 , 10/08/2018 
a 11/08/2018, à Belém-PA/Redenção-PA/Belém-PA, para 
Complementação de diária: Solicitação da gerência para 
serviço adicional de ativação do hotzone de Redenção-PA. 
Ordenador:THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 350530
PORTARIA Nº 427, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) MAURO AUGUSTO DE MORAES 
GALVÃO, ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES/ GERENTE II, 
matrícula 73144, 22/08/2018 a 23/08/2018, à Belém-PA/Tomé- 
Açu-PA/Belém-PA, para Vistoria de sites quatro bocas e UFRA 
e survey para atendimento Hidro. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 350560
PORTARIA Nº 431, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, 
ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, 
matrícula 8080577 - 1, 22/08/2018 a 24/08/2018, à Marabá 
/ Redenção / Marabá, para ATIVAÇÃO DE CLIENTE TJ-FÓRUM 
REDENÇÃO E ATIVAÇÃO DO HOTZONE. Ordenador:THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 350506
PORTARIA Nº 426, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS DA SILVA DE JESUS, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 73336, 22/08/2018 a 
23/08/2018, à Belém-PA/Igarapé-Miri-PA/ Barcarena-PA/ Nova-
Timboteua-PA/Belém-PA, para Manutenção nos sites de Igarapé-
Miri, Barcarena e Nova Timboteua.Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 350570
PORTARIA Nº 425, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) BERNARDO TENENBERG PINHEIRO, 
Engenheiro de Telecomunicações, matrícula 73342, 21/08/2018 
a 21/08/2018, à Belém-PA/Moju-PA/Belém-PA, para Manutenção 
corretiva no site da localidade de Moju-Pa. Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 350575
PORTARIA Nº 432, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, 
Analista de Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, 
matrícula 8080020-8, 16/08/2018 a 17/08/2018, à Paragominas 
/ São Miguel do Guamá / Mãe do Rio / Paragominas, para Visita 
técnica à UEPA levantamento de informações para implantação 
e manutenção preventiva Infovia BR-010 através de medições 
da fi bra no trecho. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 350613

PORTARIA Nº 422, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) FERNANDO JOSE BENTES DA C. 
NUNES, Diretor, matrícula 73.255, 15/08/2018 a 17/08/2018, 
à Belém-PA/Porto Alegre-RS/Belém-PA, para Cumprir agenda de 
trabalho na visita técnica a SEFAZ-RS e a PROCERGS-RS em 
Porto Alegre-RS. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 350179
PORTARIA Nº 421, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) ODLANIGER LOURENÇO DAMASCENO 
MONTEIRO, Diretor, matrícula 73240, 15/08/2018 a 17/08/2018, 
à Belém-PA/Porto Alegre-RS/Belém-PA, para Cumprir agenda de 
trabalho na visita técnica a SEFAZ-RS e a PROCERGS-RS em 
Porto Alegre-RS. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 350164
PORTARIA Nº 428, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, 
Motorista, matrícula 72110, 10/08/2018 a 11/08/2018, à 
Belém-PA/Redenção-PA/Belém-PA, para Complementação de 
diária: Solicitação da gerência para serviço adicional de ativação 
do hotzone de Redenção-PA. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 350542
PORTARIA Nº 430, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, 
tecnico em telecomunicações , matrícula 73325, 10/08/2018 
a 11/08/2018, à Belém-PA/Redenção-PA/Belém-PA, para 
Complementação de diária: Solicitação da gerência para serviço 
adicional de ativação do hotzone de Redenção-PA. Ordenador: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 350513
PORTARIA Nº 423, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) WALDOMIRO AFONSO MOREIRA 
DA COSTA, Técnico em Telecomunicações, matrícula 733393, 
22/08/2018 a 24/08/2018, à Belém-PA/Tucuruí-PA/Belém-PA, 
para Realizar manobra na Rede Metropolitana de Tucuruí na 
qual será interligada a unidade da UEPA e haverá mudança de 
POP entre UEPA e TRE. Para isso, será preciso manobra local 
de equipamentos, organização dos serviços de modo que gerem 
indisponibilidade nos clientes que estejam em funcionamento e 
medições na rede. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 350601
PORTARIA Nº 424, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) WAGNER JOSE VITAL DA SILVA, 
Técnico em Telecomunicações., matrícula 73.327, 21/08/2018 a 
21/08/2018, à Belém-PA/Moju-PA/Belém-PA, para Manutenção 
corretiva no site da localidade de Moju-Pa. Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 350580

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 230/2018-SEEL
Considerando o teor da PORTARIA N° 178/2018, bem como 
os termos do Processo Administrativo n° 2018/269529, que 
cominou na concessão de licença para fi ns de interesses pessoais 
à servidora LUCIANA COSTA DE CARVALHO, Matrícula, n° 
57233946/1;
Considerando ainda, que a referida servidora exercia a 
fi scalização do Contrato Administrativo n° 020/2015, celebrado 
entre esta Secretaria e o Centro de Integração Empresa Escola 
– CIEE;
Desgino a servidora pública SUZANA CAROLINE ALVES DE 
MORAIS, Matrícula nº 5921844/1, para fi scalizar o Contrato 
Administrativo n° 020/2015, a contar de 2 de julho de 2018, 
celebrado entre esta Secretaria e o Centro de Integração Empresa 
Escola – CIEE, tomando todas as providências necessárias para 
fi scalização da fi el execução do referido contrato.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - em exercício

Protocolo: 350177


